
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA DE DIARIAS No. 32765/2017
OBJETIVO: Professores do Pro Paz Enem que irão ministrar 
aulas para estudantes da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 15/09/2017 - 17/09/2017 Nº Diárias: 2
BREVES / BELEM / 17/09/2017 - 17/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: TAISSA MIKI ARAI 
MATRÍCULA: 5918983 CPF: 00076043274
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 227643

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 183/2017
Objeto do Acordo: Coordenação Administrativa e Pedagógica da 
Escola Estadual de Ensino Médio Centro Maranata, criada pela 
PORTARIA Nº 15/2017-SAEN/SEDUC, localizada no município de 
Itaituba/PA., situada na Av. Rotary, s/nº, CEP.: 68.180-390, Bela 
Vista.
Partícipes: 
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/nº, CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Convenente: Maria A de Araújo. CNPJ. 10.222.149/0001-79, 
com sede na Rua Décima Sexta, s/nº, CEP. 68.181-140, Bela 
Vista, Itaituba/PA..
Foro: Belém/PA.
Data da assinatura: 15/09/2017
Vigência: 15/09/2017 a 14/09/2022
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 227728
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1074511/2016-SIIG
 
A Secretária de Estado de Educação, em obediência ao 
parágrafo quarto do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, e após 
analise dos autos do processo nº 1074511/2016, comunica 
aos interessados, sobre o provimento do recurso da empresa 
MAZ CONSTRUÇÕES EIRELI, ratifi cando a decisão da Comissão 
de Licitações, mantendo a empresa HABILITADA, além de, em 
concordância acerca da decisão da Comissão, também negar 
provimento do recurso das empresas CHR EDIFICAÇÕES LTDA e 
ZL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP. Nesse contexto, fi cam 
as licitantes CHR EDIFICAÇÕES LTDA e LR VIDAL CONSTRUTORA 
EIRELI – EPP consideradas INABILITADAS. Desta feita, passam 
a ser consideradas HABILITADAS as empresas CACTUS 
CONSTRUTORA INDUSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, MAZ 
CONSTRUÇÕES EIRELI, M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LDTA 
– EPP, EMBRACON – EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIS E SERVIÇOS LTDA, LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
CIVIL LTDA, LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, Z L ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA – EPP e TOPÁZIO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP,. 
Pelo que se determina a reabertura do certame para o dia 19 de 
setembro de 2017 às 10h00min, na Sala de Licitação - NLIC/
SEDUC, localizada na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 
térreo, Bairro Icoaraci, Belém/Pará.
Belém, 15 de setembro de 2017
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 227668
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

PORTARIA Nº 038/2017 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA
 

CARGO
 

CONCEITO

RODRIGO SERRÃO 
DE BRITO 23/11/11 5897230-1 2ª URE MERENDEIRO EXCELENTE

MARCELO BARROS 
CAPELA 23/12/10 57234656-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MOISÉS FERREIRA 
DE SOUSA 30/12/08 57210882-1 10ª URE VIGIA EXCELENTE

JOSUÉ SILVA DA 
COSTA 21/07/11 5892342-1 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ALESSANDRO DA 
SILVA BATISTA 02/12/08 57208961-1 12ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

FRANCICLEY SILVA 
DOS SANTOS 02/02/09 57214182-1 12ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

IRIAN SOUSA 
ALVES 07/01/09 57210333-1 12ª URE SERVENTE BOM

EDILARDO 
QUARESMA 
FERREIRA

18/09/08 54186112-2 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

ANDRÉIA LUCIANA 
DE SOUZA 
OLIVEIRA

05/09/08 57203645-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

IRANEIDE DA 
SILVA DA COSTA 21/08/09 5299373-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

CARLOS ALBERTO 
VIEIRA RIBEIRO 04/10/08 5776430-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA SUELY 
NUNES LOPES 19/11/08 57209304-1 USE 04 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

RUBENS 
FERNANDES 

ROCHA
29/08/08 54187062-2 USE 04 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

EDSON MENEZES 
DA SILVA JÚNIOR 25/11/08 57209039-1 USE 05

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

DANIELA BRAGA 
FRANCO TEIXEIRA 05/02/10 57224191-1 USE 10 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

ALFREDO PACHECO 
DA SILVA NETO 10/02/09 57202863-1 USE 14 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

WALBER DE MELO 
RABELO 16/02/09 57195454-2 USE 15 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DANIEL LIMA DE 
SOUZA JÚNIOR 12/02/09 57213847-1 USE 15 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

VICTOR FALCÃO DA 
VERA CRUZ 20/12/07 57192858-1 USE 20 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE 
SETEMBRO DE 2017.
 
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 227301
PRORROGAR A CESSÃO

 
PORTARIA N.º: 10821/2017 DE 13/09/2017

Prorrogar a Cessão para o TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ, a  servidora ELIANA ECILA GOMES E SILVA, 
matricula nº 5493145/2, Orientador Educacional, com ônus 
para o Órgão Cessionário, Mediante Reembolso, no período de 
01/06/2017 a 31/12/2017.
 

PORTARIA N.º: 10820/2017 DE 13/09/2017
Formalizar a Prorrogação da Cessão para o TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, da  servidora ELIANA 
ECILA GOMES E SILVA, matricula nº 5493145/2, Orientador 
Educacional, com ônus para o Órgão Cessionário, Mediante 
Reembolso, no período de 01/06/2016 a 31/05/2017, para fi ns 
de regularização funcional.
 

ADMISSÃO
 

PORTARIA N.º: 9932/2017 DE 13/09/2017
Formalizar a Admissão, da servidora SAMARITANA 
ALBUQUERQUE DE ASSIS, para exercer a função de Professor, 
na EE de 1º Grau Leopoldina Guerreiro/Afuá, no período de 
01/12/1987 a 31/12/1987, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N.º: 9933/2017 DE 13/09/2017
Formalizar a Admissão, da servidora SAMARITANA 
ALBUQUERQUE DE ASSIS CARVALHO, para exercer a função 
de Professor, na EE de 1º Grau Leopoldina Guerreiro/Afuá, no 
período de 01/08/1988, para fi ns de regularização funcional.
 

DISPENSAR
 

PORTARIA Nº.: 9934/2017 DE 13/09/2017
Formalizar a Dispensa, da servidora SAMARITANA 
ALBUQUERQUE DE ASSIS CARVALHO, lotada na EE 1º Grau 
Leopoldina Guerreiro/Afua, do emprego de Professor, a partir de 
01/01/1989,para fi ns de regularização funcional.
 

FISCALIZAR
 

PORTARIA Nº 010926-2017 DE 14/09/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 15/09/2017, O(A) SERVIDOR(A) 
LIVIA MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 207/2017, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E O MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, CUJO 
OBJETO É O DESENVOLVIMENTO
DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO 
DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO
CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 009935/2017 DE 14/09/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 01/01/2016, A PORTARIA 
Nº 005159/2015 DE 08/05/2015, EM RELAÇÃO AO ART. 2º, 
QUE DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) MARCELO CARDOSO 
COSTA ANGELIM FROTA, MATRÍCULA Nº 80846258/3, TÉCNICO 
EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA, PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O  CONTRATO DE OBRAS Nº 167/2013.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 22/08/2017, O(A) 
SERVIDOR(A) SARA DA SILVA BEZERRA GRECO, MATRÍCULA 
Nº 57193468-2, TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O  CONTRATO DE OBRAS Nº 
167/2013. CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA SANECON SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, CUJO OBJETO É A CONSTRUÇÃO 
DE 01 (UMA) ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE AULA, NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA/PA, TENDO COMO SUPLENTE DE 
FISCAL O(A) SERVIDOR(A)  BÁRBARA FLORÊNCIO DA SILVA, 
MATRÍCULA Nº 57200697-2.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 10824/2017 DE 14/09/2017

Nome: RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS COSTA
Matrícula:597457/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEM Irma Stella Maria/Abaetetuba
Período: 29/09/17 a 27/11/17 – 28/11/17 a 26/01/18
Triênios:01/03/88 a 28/02/91 – 01/03/91 a 28/02/94
 

PORTARIA Nº.: 10929/2017 DE 14/09/2017
Nome: GEOVA SOARES DA CRUZ
Matrícula:6028896/2  Cargo:Servente
Lotação:EE Prof Anizio Teixeira/Maraba
Período: 06/11/17 a 04/01/18
Triênios:01/10/10 a 30/09/13
 

PORTARIA Nº.: 10928/2017 DE 14/09/2017
Nome: TANIA MARIA BRAGA LUZ
Matrícula:538116/1  Cargo:Escrev. Datil.
Lotação:EE Jonathas P Athias/Belém
Período: 01/05/17 a 29/06/17
Triênios:20/03/84 a 19/03/87
 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 3130/2017 DE 09/08/2017

Conceder Licença Maternidade a MARCIA MARIELLE DE 
ARAUJO BAIA, matricula nº 57212492/1, Assist.Administ., 
lotada na EEEFM Profª Carmen Cardoso Ferreira/Abaetetuba, no 
período de 16/07/17 a 11/01/18.
 

PORTARIA Nº.: 3129/2017 DE 09/08/2017
Conceder Licença Maternidade a GRACILETE EPIFANIO 
MARTINS, matricula nº 57209751/1, Tec. em Educaçao, lotada 
na EEEFM Padre Jose Delgardes/Barcarena, no período de 
14/07/17 a 09/01/18.
 

PORTARIA Nº.: 212/2017 DE 25/08/2017
Conceder Licença Maternidade a JESSICA OLIVEIRA DA 
SILVA, matricula nº 5928755/1, Professor, lotada na EEEM 
Anunciada Chaves/Goianesia/Pa, no período de 11/08/17 a 
06/02/18..


